PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEMDEFES

PROC. ELETRÔNICO: 43651/2024

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5905 E-mail: semdefes@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/SEMDEFES/Nº 014, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA/SEMDEFES/Nº

013, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE INSTITUI

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas

atribuições legais e com fundamento no artigo 206, da Lei Complementar nº

137/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os incisos I e II do artigo 2º, da Portaria/SEMDEFES nº 013, de

10 de dezembro de 2024, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º [...]

I – presidente:  Rony Morozesk Gomes, estatutário, matrícula nº

120.778;

II – membro: Arlene do Nascimento Celeste Belchior, estatutária,

matrícula nº 112.027.

[...]

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo

inalterados os demais dispositivos da Portaria/SEMDEFES/Nº 013/2024

Cariacica, 11 de dezembro de 2024.

CLAUDIO VICTOR

Secretário Municipal de Defesa Social

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330038003100360032003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 38

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

LA
U

D
IO

V

IC
T

O
R

:7
44

21
88

37
00

 D
at

a:
 1

1/
12

/2
02

4
17

:4
2:

40

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2518

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de 2024

21

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 358 300.000,00

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.000 1.500.0025.1001 470
12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 362 200.000,00

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1014

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0025.1001 364 70.000,00

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS

   CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 375 90.000,00

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO  3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 379 20.000,00

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 383 120.000,00

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 500 85.000,00

12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 520 10.974,00

02.08.03.00 FUNDEB

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.599.0000.0000 769 259.000,00

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.543.0000.0000 772 400.000,00

02.11.00.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA
02.11.01.00 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E PESCA

20.608.0019.2.0082  Estruturação e Manutenção da Patrulha Rural Mecani

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1003 3.299,00

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.500.0000.2122 1003 1.057,00
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

06.181.0004.2.0302  Manutenção - Viaturas e Carros Oficiais

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1069 45.000,00

26.782.0017.2.0177  Melhoria da infraestrutura do trânsito
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1081 1.200,00

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.501.0000.0000 1216 189.287,40
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA

09.272.0030.2.0331 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RGPS

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.802.0000.0000 1499 12.000,00
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1565 2.285,00
10.301.0003.2.0168 Manutenção e Desenvolvimento das Ações em Saúde Bu

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1625 30.708,00

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0015.1002 1638 190.000,00

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1661 12.972,00
10.301.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1626 1.000,00

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0015.1002 1662 1.000,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.661.0000.0000 1766 10,00

  TOTAL     2.140.937,40

PORTARIA/SEMGO/Nº 081, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

RENOVA O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 58,
inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Renovar o benefício de jornada especial de trabalho, com redução de carga horária de 02 (duas) horas diárias, ao
servidor estatutário Rudio Krauzer, matrícula 101.913.3, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 08 de dezembro
de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 10 de dezembro de 2024.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Secretária Municipal de Governo e Recursos Humano

PORTARIA/SEMDEFES/Nº 014, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024
ALTERA PARCIALMENTE A PORTARIA/SEMDEFES/Nº 013, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024, QUE INSTITUI COMISSÃO DE
SINDICÂNCIA.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 206, da Lei
Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:

PORTARIAS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330038003300360033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 43

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2518

Cariacica (ES), quinta-feira, 12 de dezembro de 2024

22

Art. 1º Alterar os incisos I e II do artigo 2º, da
Portaria/SEMDEFES nº 013, de 10 de dezembro de 2024,
que passam a vigorar com a seguinte redação:
Art. 2º [...]
I – presidente:  Rony Morozesk Gomes, estatutário,
matrícula nº 120.778;
II – membro: Arlene do Nascimento Celeste Belchior,
estatutária, matrícula nº 112.027.
[...]
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário,
permanecendo inalterados os demais dispositivos da
Portaria/SEMDEFES/Nº 013/2024
Cariacica, 11 de dezembro de 2024.

CLAUDIO VICTOR
Secretário Municipal de Defesa Social

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 12/2024
Proc. Nº 28.874/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para
executar as obras de construção do equipamento “Centro
de Referência Especializado para População em Situação de
Rua – Centro POP”
Recebimento das propostas: de 13/12/2024 a
09/01/2025, às 13h:30min.
Abertura das propostas e sessão de Disputa:
09/01/2025 às 14h:00min.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço
unitário).
Tipo de Licitação: Menor Preço.
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de Assistência
Social - SEMAS
Valor máximo estimado para o certame: R$ 2.218.388,25
(dois milhões, duzentos e dezoito mil, trezentos e oitenta e
oito reais e vinte e cinco centavos).
Edital disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br,
www.cariacica.es.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br.
Maiores informações poderão ser obtidas através do
telefone: (27) 3354-5815.
E-mail: pregao3@cariacica.es.gov.br
ID.CidadES: 2024.017E0500004.01.0004
Cariacica-ES, 11/12/2024.

GLORIA STEFANY MATIAS DA SILVA
Agente de Contratações

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO
Processo nº 44.456/2024
CONCEDENTE: Município de Cariacica
CONVENENTE: CLÍNICA GASTRO LTDA
OBJETO: Estabelecer a concessão de 20% de desconto em
Endoscopia Digestiva Alta, Endoscopia Digestiva Baixa
(colonoscopia), Consultas Eletivas, Polipectomia de Esôfago
e/ou Duodeno e Polipectomia de Cólon, realizados

diretamente com a CLÍNICA GASTRO, a todos os servidores
públicos, no âmbito da Administração Direta e Indireta do
Município de Cariacica.
VIGÊNCIA: A adesão aos termos do presente instrumento
terá vigência a contar de 01/01/2025 até 09/12/2026.
Cariacica, 11 de dezembro de 2024.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO

Secretária Municipal de Governo e Recursos Humanos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE

FOMENTO Nº 043/2023
Processo nº 38.100/2023
Administração Pública Municipal:  Prefeitura de Cariacica
Entidade: ASSOCIAÇÃO REAME.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do
Termo de Fomento nº 043/2023, firmado em 05/12/2023.
O prazo de vigência do Termo de Fomento fica prorrogado
até 30/06/2025.
Data de assinatura: 14/11/2024.

DANYELLE DE SOUZA LIRIO
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 062/2024

Processo nº. 40.263/2024
Administração Pública Municipal: PMC
Organização da Sociedade Civil: ACADEMIA
RECREATIVA ESCOLA DE SAMBA UNIÃO JOVEM DE ITACIBÁ
Objeto: desenvolvimento de esforços mútuos para a
realização da aquisição de materiais e serviços para

Confecção de Fantasias, adereços e alegorias para a
agremiação “UNIÃO JOVEM DE ITACIBÁ NA AVENIDA –
2025.
Vigência: vigerá a partir da data da assinatura até a
23/02/2025
Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
Dotação orçamentária:
02.09.01.00 – 13.392.0018.1.0138 – 3.3.50.39.00 –
500.0000.0000
Data de assinatura: 10/12/2024.

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 025/2021
PROCESSO: nº 41.910/2024
CONVENENTES: O Município de Vila Velha e o Município de
Cariacica, na qualidade de Cedente e Cessionário,
respectivamente, firmam o Primeiro Termo Aditivo ao
Convênio de Cessão nº 025/2021.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio de
Cessão nº 025/2021 pelo período de 1º de janeiro de 2025

a 31 de dezembro de 2028, referente a cessão da servidora
Roberta Rodrigues Rigo, matrícula 9985131/1, ocupante
do cargo PI – Educação Infantil.

Vila Velha/ES, 28 de novembro de 2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA Nº 028/2021

PROCESSO: nº 41.078/2024
CONVENENTES: O Município de Vitória e o Município de
Cariacica, na qualidade de Cedente e Cessionário,
respectivamente, firmam o Segundo Termo Aditivo ao
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 028/2021.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio de
Cooperação Técnica e Financeira nº 028/2021 pelo período
de 1º de janeiro de 2025 a 30 de junho de 2025, referente
a cessão da servidora Renata Santos Brega, matrícula
555419, ocupante do cargo de Engenheira de Alimentos e
Bebidas.

Vitória/ES, 26 de novembro de 2024

LICITAÇÕES

DIVERSOS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400330038003300360033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 44